

特定非営利活動法人 いわてNPO-NETサポート

第19回 通常総会 資料

2018～2019

2018年7月20日（金）18：00～

場所：NPOルーム（北上市生涯学習センター内）

特定非営利活動法人いわてNPO-NE Tサポート 第19回 通常総会

－ 次 第 －

日時：2018年7月20日（金）18：00～

会場：NPOルーム

1 開 会

2 代表理事挨拶

3 来賓あいさつ

4 出席者報告

5 議長選出

6 議事録作成人および署名人の指名

7 議 事

第1号議案 第18期 事業報告並びに活動決算承認に関する件

監査報告

第2号議案 第19期 事業計画並びに活動予算（案）承認に関する件

8 閉 会

9 事務連絡等

1 第18期 事業報告

当団体は、2000年4月に設立総会を開催し、本年4月をもって18周年を迎えました。この18年間、関係各位のご支援、ご協力に対しまして、深く御礼申し上げます。

18期の事業におきましては、北上市と10年間、協働で実施してきた市民活動情報センター事業が拡充され、まちづくりを学ぶ「まちスタ塾」をはじめ、企業と市民活動団体のマッチングや、地域コミュニティの支援、黒沢尻工業高校、黒沢尻北高校の地域課題解決型プログラムの運営支援など、幅広い事業を実施することができました。

さらに市民活動情報センター事業においては、北上市地域づくり課と協働で、北上市の地域計画および交流センター化を含む、この10年の地域づくり支援施策の検証および提言を行い、次期総合計画および地域計画の策定に向け、必要な視点を提供することができました。

また、景観学習による小中学校での地域理解のプログラム、地域おこし協力隊の活用支援等、まちづくりの担い手を育成する活動が多い1年となりました。

そして、東日本大震災から7年が経過した復興支援活動においても、災害公営住宅のコミュニティ支援や高校生の地域探究型学習の支援など、持続可能な地域社会の実現に向け、当会の北上市との協働によるこれまでの蓄積を活かした支援を行うことができました。

その一方、全国で起こる自然災害、人口減少・高齢化、働き方改革など、さまざまな社会変化が加速する中で、まちづくりに関するさまざまな概念をシフトチェンジする必要性をさらに感じた1年でもありました。

この1年間の関係各位のご指導、ご協力に厚く御礼申し上げ、事業報告とします。

2 実施事業**(1)【情報サポート事業】情報収集、情報発信等****■NPO情報の収集および発信**

市民活動団体ファイル作成 38団体分

市民活動情報センターニュース発行 12回

市民活動情報センターブログ、市民活動情報センターHP「きたかみ情報館」、メールニュースによる市民活動促進に向けた助成金・イベント情報の提供

■HPでの情報提供

・HPおよびフェイスブックでの情報発信を実施した。また、kitakami-gohan や kitacoming、市民活動情報センター事業等、それぞれの事業別のページを立ち上げ、相互連携するかたちで情報発信を推進した。

(2)【相談・コーディネート事業】活動相談、調整及び交渉等**■NPOルーム運営**

情報センター事業の拠点として、NPOルームの運営を実施した。

■市民活動情報センター事業業務（北上市地域づくり課と協働）

今年度は、北上市の地域づくり施策の効果検証および改善の提案に向けたワーキングを本事業で実施した。また、担い手の育成支援として、まちづくりのスキルを高める「まちスタ塾」の開催をはじめ、黒沢尻北高校「きたかみ世界塾」の活動支援や黒

沢尻工業高校「黒工×黒岩プロジェクト」の活動を支援した。また、ホームページ、ブログ、メールニュース、フェイスブックでの情報発信によって、まちづくりの情報共有をおこなうことができた。

■復興支援事業

大船渡市応急仮設住宅支援協議会、大船渡市市民活動支援協議会、岩泉町地域づくり支援協議会のアドバイザーとして、それぞれの地域における復興推進、コミュニティ形成支援を実施した。特に、大船渡高校や岩泉高校の総合的な探究の授業支援など、北上市でのノウハウを横展開する事業を行っている。

(3)【マネジメント支援事業】を推進する事業

■きたかみ市民活動基金運営支援事業

きたかみ市民活動基金の事務局支援を行い、コミュニティソーラー推進に向けたサポート、および認定特定非営利活動法人としての事務局業務を支援した。

■地域おこし協力隊募集業務（北上市政策企画課と協働）

北上市が2016年度から導入している地域おこし協力隊において、事業設計支援およびWEBサイトや募集イベントの企画・運営等の人材募集支援を行い、1名の地域おこし協力隊の採用につなげた。

(4)【ネットワーク支援事業】NPOと行政、企業との連携促進等

■北上市景観計画推進業務（北上市都市計画課と協働）

平成18年から継続している事業である。本年は景観学習の実施（3校）や、景観資産をより広く共有する「景観さんぽ」、弘前大学住居研究室のまちなか卒論発表会におけるノウハウの共有を実施した。さらにフォーラムでは市内の景観形成推進の取り組みを共有した。

■2017年度協働のまちづくりフォーラム開催支援事業（北上市地域づくり課と協働）

10年目となった本事業は、94社345件の地域貢献活動の情報提供と、地域貢献功績賞への13社のエントリーがあった。当日は、80名の参加者のもと、基調講演と受賞企業の事例発表、表彰式が行われた。

■市職員を対象とした協働研修の実施（北上市地域づくり課と協働）

市職員約50名を対象とし、主体的な課題解決に向けた考え方の整理と、その中で協働の意義について学んだ。

■シティプロモーションアドバイス業務（北上市都市プロモーション課と協働）

北上市でのシティプロモーションの推進に向けたアドバイスの実施および市民会議の運営支援を行った。

■食のつながり認証制度推進支援業務（北上市農林企画課と協働）

生産者と消費者をつなぐ北上市の食のつながり認証制度の推進支援として、ポスターやフライヤーの制作、フェイスブック等による情報発信、生産者と消費者がつながるイベントの実施等を行った。

■北上市公共施設最適化計画策定支援業務（北上市財政課と協働）

北上市公共施設最適化計画の策定に向け、無作為抽出調査および市民勉強会、市民ワークショップ（3回）を行い、方向性をまとめた。

(5) 【調査研究・政策提言事業】

■きたかみ未来創造会議運営業務（北上市政策企画課と協働）

北上市の総合計画の評価・改善に向けた市民会議の運営を実施した。

■コミュニティへの支援体制調査研究（東北活性化研究センターと協働）

いちのせき市民活動センターの地域コミュニティ支援体制の調査を行い、そこから地域づくり支援のあり方を組織のフェーズにあわせて整理し、報告書としてまとめた。

3. 主な会議行事等開催日程

(1) 総会

2017年7月21日（金）18：00～ NPO ルーム

出席者 27名（委任状含む）

- ・第17期事業報告並びに活動決算承認に関する件
- ・第18期事業計画並びに活動予算（案）承認に関する件

(2) 理事会

第1回 2017年 6月29日（木）19：00～NPOルーム 出席者 15名（委任状含）

第2回 2017年 7月14日（金）19：00～NPOルーム 出席者 15名（委任状含）

第3回 2017年 9月12日（火）19：00～NPOルーム 出席者 15名（委任状含）

第4回 2017年 10月10日（火）19：00～NPOルーム 出席者 15名（委任状含）

第5回 2017年 11月14日（火）19：00～NPOルーム 出席者 15名（委任状含）

第6回 2017年 12月12日（火）19：00～NPOルーム 出席者 15名（委任状含）

第7回 2018年 2月14日（水）19：00～NPOルーム 出席者 15名（委任状含）

第8回 2018年 3月12日（月）19：00～NPOルーム 出席者 15名（委任状含）

第9回 2018年 4月10日（火）19：00～NPOルーム 出席者 15名（委任状含）

第10回 2018年 5月8日（火）19：00～NPOルーム 出席者 15名（委任状含）

4. 2018年5月末 会員数

正会員 25名

活動会員 1名

団体会員 2団体（NPO法人）北上アスレチック&ラグビー倶楽部
（NPO法人）ひびきの会

<参考：正会員数の推移>

平成17年度	33名	平成18年度	37名	平成19年度	29名
平成20年度	33名	平成21年度	33名	平成22年度	35名
平成23年度	36名	平成24年度	32名	平成25年度	31名
平成26年度	26名	平成27年度	29名	平成28年度	28名

5 活動決算

(1) 活動計算書

2017年度 活動計算書
2017年6月1日から2018年5月31日まで

特定非営利活動法人 いわてNPO-NETサポート

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員・個人	120,000		120,000
正会員・法人	20,000		20,000
活動会員	3,000		3,000
2. 寄付金収益	0		0
2. 事業収益			
市民活動情報センター	5,439,000		5,439,000
協働のまちづくりフォーラム	299,160		299,160
北上市景観形成推進	756,000		756,000
北上市各種研修実施支援	119,880		119,880
総合計画策定支援	464,400		464,400
北上市地域おこし協力隊	345,327		345,327
食のつながり認証制度展開	1,458,000		1,458,000
北上市ブランドメッセージ策定	291,600		291,600
コミュニティへの支援体制調査研究	796,392		796,392
公共建築物最適化改革策定支援	1,099,440		1,099,440
復興支援事業	6,216,156		6,216,156
その他	382,236		382,236
3. その他収益			
受取利息	82		82
雑収益	72,011		72,011
経常収益計	17,882,684	0	17,882,684
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給与賞与支出	2,430,450		2,430,450
通勤費	154,800		154,800
人件費計	2,585,250	0	2,585,250
(2) その他経費			
謝金	4,553,198		4,553,198
アドバイザー委託費	4,013,600		4,013,600
通信費	107,486		107,486

消耗品費	108,521		108,521
旅費交通費	2,047,086		2,047,086
会議費	45,835		45,835
支払手数料	7,668		7,668
賃借料	40,240		40,240
新聞図書費	28,840		28,840
印刷製本費	307,567		307,567
参加費	14,000		14,000
外注費	10,000		10,000
委託費	100,000		100,000
イベント開催委託費	315,100		315,100
その他経費計	11,699,141	0	11,699,141
事業費計	14,284,391	0	14,284,391
科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	1,375,000		1,375,000
法定福利費	282,648		282,648
福利厚生費	35,683		35,683
人件費計	1,693,331	0	1,693,331
(2) その他経費			
保険料	41,462		41,462
通信費	167,081		167,081
消耗品費	577,563		577,563
会議費	49,193		49,193
諸会費	11,500		11,500
支払手数料	1,620		1,620
顧問料	291,987		291,987
接待交際費	16,200		16,200
消費税	656,800		656,800
その他の経費計	1,813,406	0	1,813,406
管理費計	3,506,737	0	3,506,737
経常費用計	17,791,128	0	17,791,128
当期経常増減額	91,556	0	91,556
税引前当期正味財産増減額	91,556	0	91,556
法人税住民税及び事業税	72,012	0	72,012
当期正味財産増減額	19,544	0	19,544
前期繰越正味財産額			9,054,016
次期繰越正味財産額			9,073,560

(2) 貸借対照表

第 18期 貸借対照表

2018 年 5 月 31 日現在

特定非営利活動法人 いわてNPO-NETサポート

(単位：円)

科 目		金 額	
<資産の部>			
流動資産			
預金	10,698,658		
未収入金	469,854		
流動資産合計		11,168,512	
資産合計			11,168,512
<負債の部>			
流動負債			
未払金	1,404,952		
前受金	297,700		
未払法人税等	72,000		
未払消費税等	320,300		
流動負債合計		2,094,952	
負債合計			2,094,952
<正味財産の部>			
前期繰越正味財産		9,054,016	
当期正味財産増減額		19,544	
正味財産合計			9,073,560
負債及び正味財産合計			11,168,512

(3) 財産目録

第 18 期 財 産 目 録

2018 年 5 月 31 日現在

特定非営利活動法人 いわてNPO-NETサポート

(単位：円)

	金 額	
<資産の部>		
流動資産		
普通預金		10,698,658
未収入金		
・H30/1～H30/3岩泉地域づくり支援協議会アドバイザー派遣	131,760	
・H30/5月大船渡市応急仮設住宅協議会アドバイザー派遣	338,094	469,854
流動資産合計		11,168,512
資産合計		11,168,512
<負債の部>		
流動負債		
未払金		
・事務局5月分給与	350,275	
・復興支援アドバイザー委託費	780,200	
・市民活動情報センターコーディネーター委託費	186,000	
・社会保険料5月分	16,660	
・通信費	11,296	
・消耗品費	19,059	
・賠償・傷害保険料	41,462	1,404,952
前受金		
・H29年度市民活動情報センター事業委託費		297,700
未払法人税等		72,000
未払消費税等		320,300
流動負債合計		2,094,952
負債合計		2,094,952
正味財産		9,073,560

(4) 個別注記表

個 別 注 記 表

特定非営利活動法人 いわてNPO－NETサポート

自 2017年 6月 1日

至 2018年 5月31日

1.重要な会計方針に係る事項に関する注記

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

有価証券の評価基準及評価方法

該当なし

棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

固定資産の減価償却の方法

該当なし

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

別紙 事業費内訳参照

<参考> いわてNPO-NETサポート 平成29年度 事業費内訳

事業費内訳

科目	市民活動 情報 センター	協働の まらづくり フォーラム	事業形成 推進	北上市 各種研修実施	総合計画 策定支援	北上市地域お こし協力隊	食のつながり 認証制度	ブランドメッ セージ策定	コミュニティハ ブの支援体制調 査研究	公共施設物産 活化計画策定	復興支援	その他	委託事業計	雑収入	収益事業計	非収益・共通	総計
収入	5,439,000	299,160	756,000	119,880	464,400	345,327	1,458,000	291,600	796,392	1,099,440	6,216,156	382,236	17,667,591	72,011	17,739,602	143,082	17,882,684
①支出計	5,841,438	166,059	518,095	164,036	168,459	258,251	1,093,165	82,052	411,704	640,051	5,552,368	112,712	15,008,390	4,801	15,013,191	2,849,949	17,863,140
収支差額	-402,438	133,101	237,905	-44,156	295,941	87,076	364,835	209,548	384,688	459,389	663,788	269,524	2,659,201	67,210	2,726,411	-2,706,867	19,544
<事業費内訳>																	
(1)人件費																	
給料費と支出	2,430,450									2,430,450			2,430,450		2,430,450	1,375,000	3,805,450
通勤費	154,800									154,800			154,800		154,800	282,648	154,800
法定福利費										0			0		0	35,683	282,648
福利厚生費										0			0		0	35,683	35,683
人件費計	2,585,250	0	0	0	0	0	0	0	0	2,585,250	0		2,585,250		2,585,250	1,693,331	4,278,581
(2)その他の経費																	
謝金	2,647,398	150,000	190,000	30,000	130,000	150,000	735,800	60,000	300,000	160,000			4,553,198		4,553,198		4,553,198
アドバイザー委託費										4,013,600			4,013,600		4,013,600		4,013,600
保険料													0		0	41,462	41,462
賃貸料							40,240						40,240		40,240		40,240
通信費	1,390									106,096			107,486		107,486	167,081	274,567
消耗品費	32,662		15,549		3,429		9,783	4,600		42,498			108,521		108,521	577,563	686,084
旅費交通費	133,950		277,000	131,000		92,700			70,000	280,000	972,436	90,000	2,047,086		2,047,086		2,047,086
会議費	27,403				8,437					9,995			45,835		45,835	49,193	95,028
諸会費													0		0	11,500	11,500
支払手数料	2,592	756					3,564		0	756			7,668		7,668	1,620	9,288
租税公課													0		0		0
顧問料													0		0	291,987	291,987
接待交際費													0		0	16,200	16,200
新聞図書費	28,840												28,840		28,840		28,840
印刷製本費	79,358						228,209						307,567		307,567		307,567
参加費	14,000												14,000		14,000		14,000
外注費							10,000						10,000		10,000		10,000
委託費	100,000												100,000		100,000		100,000
イベント開催委託費													315,100		315,100		315,100
消費税※1	201,376	11,076	27,991	4,438	17,194	12,786	53,982	10,796	29,486	40,706	230,150	14,152	654,134	2,666	656,800		656,800
法人住民事業税※2	-12,781	4,227	7,556	-1,402	9,399	2,766	11,587	6,655	12,218	0	21,082	8,560	69,865	2,135	72,000	12	72,012
その他経費計	3,256,188	166,059	518,095	164,036	168,459	258,251	1,093,165	82,052	411,704	640,051	5,552,368	112,712	12,423,140	4,801	12,427,941	1,156,618	13,584,559
①事業費計	5,841,438	166,059	518,095	164,036	168,459	258,251	1,093,165	82,052	411,704	640,051	5,552,368	112,712	15,008,390	4,801	15,013,191	2,849,949	17,863,140

※1 消費税は収入基準で按分

※2 法人税は利益基準で按分

監査報告書

特定非営利活動法人

いわて NPO-NET サポート

代表理事 小瀬川 泰志 殿

特定非営利活動法人「いわて NPO-NET サポート」の計算書類、会計帳簿、証憑書類等を監査した結果、その内容は適切なものと認めます。

2018 年 月 日

監 事

2018 年 月 日

監 事

第19期（2018年～2019年）事業計画（案）**1. 第19期 活動方針**

1999年9月、「これからの市民活動を考える会」が発足し活動をスタートした当団体は、翌2000年4月には「いわてNPO-NE Tサポート」として特定非営利活動法人として設立し、本年4月で設立18周年を迎えました。

設立当初は、北上市、そして日本は人口増加傾向であり、バブル崩壊後という経済的には厳しい時代ではありましたが、「成長時代」であった状況で当団体も歩みを始めました。そして、日本は2004年から人口減少社会に突入し、北上市も2010年代に入り、人口減少社会に突入をしています。

さらにこれからの社会は、人口減少がさらに進み、「拡大・成長」が豊かさの象徴であったことが、「縮小社会」の中、「新しい自分らしい豊かさ」をそれぞれの個人・コミュニティが生み出していく社会へ移行しつつあります。

この中で、当団体も、10年後、20年後を見据え、それぞれが自己実現可能な、新しい豊かな暮らし方、働き方へ考え方をよりシフトしていく必要があると考えています。

そのため、まずは北上市の各種計画策定や地域づくりの現場において、当団体の情報発信をさらに充実させます。今後迎える社会がどのようなもので、どんな視点を変える必要があるのかを、共有していくことから、今必要な「シフトチェンジ」を生んでいきます。特に、北上市においては、これから「働き方」が大きく変化していくことが予想されます。その中で、ダイバーシティやワークシェアリング、兼業やマイクロビジネスの推進など、より多様な人がそれぞれの特徴を認め合い、それぞれの方法で生産していくかたちをいかに構築していくかが大切になります。

この部分を、さまざま事業で提案していくとともに、市内の市民活動団体の皆さまとも、これからの社会の実情にあわせた新しい連携体制を構築し、さらに当団体としても新しい働き方・学び方・暮らし方に対してアプローチをしていきます。

これから私たちはこれまで以上にさまざまな未曾有の課題に直面すると思います。この社会環境下において過去の経験則だけでは、正解は導きだせず、課題解決に向けチャレンジすることそのものに価値が生まれてくる社会に移行していくと考えています。

その中で、当団体は、市内で多くのチャレンジを生むとともに、自らもチャレンジし続ける組織として、活動をさらに先鋭化していきます。

今後とも、ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

○今年度のビジョン**・市民参加型社会に向けて**

市民参加型社会に向け、今年度は、「地域での新しいアクションへの創出」と「次世代リーダーの育成」に重点化した取り組みを実施します。

現在、市内の地域づくり組織やNPOの安定的な活動によって、市内のまちづくりは支えられています。今年度は、認定特定非営利活動法人きたかみ市民活動基金が設置する予定であるクラウドファンディング事業と連携し、北上市内のさまざまなチャレンジを応援する仕組みの構築を行っていきます。

さらに、黒沢尻北高校との連携による「きたかみ世界塾」による高校生の地域課題研

究の推進や、黒沢尻工業高校の「黒工×二子プロジェクト」や専門学校や大学等との連携等での地域課題解決に向けた取り組みなどの支援を行うことで、若者が主体的に地域に向き合う環境を構築し、それを短期的なアクションにつなげることはもちろん、若者たちがチャレンジしていく生態系の構築につなげていきます。

・持続可能なまちづくりに向けて

人口減少社会への対応が、持続可能な地域社会の構築に向けて、喫緊の課題となっています。そして、必要な情報をしっかりと共有することが、これからの未来の北上市、そしてそれぞれの地域を考えるために必要不可欠であると思います。

そのため、次期の北上市の総合計画、地域計画および各種計画策定において、当団体では考えそのものの「シフトチェンジ」に向けた情報発信、勉強会の開催を進めていきます。

さらに、さまざまな検討で出てきたアイデアを地域で実現するためのサポートも継続して実施してまいります。

・市民活動のさらなる発展に向けて

認定NPOとなったきたかみ市民活動基金の運営支援においては、コミュニティファンドとしての基金の活動をさらに進めてまいります。

また、市民活動団体や市内のまちづくりに関係する組織とのつながりづくりを進めることで、これからの社会に適した協働のネットワークを構築していきます。

・持続可能な組織の構築に向けて

本団体は東日本大震災以降、復興支援事業が1つの柱となっていました。そして、この役目は終了に近づいています。このタイミングは、私たちが新しいチャレンジをするタイミングであると考えます。

そのため、「りじプロ」を拡充し、新しい働き方への提案、地域づくり組織・市民活動団体との新しいネットワークの構築、農業を通じた生産と消費の新しいつながりのモデル創出、新しい学びの体制づくりの4つの事業に対して予算を配置し、事業として今後進めることができるような調査・研究・共有事業を行ってまいります。

尚、主な活動は以下のとおりです。

(1) 【情報サポート事業】 情報収集、情報発信等

①NPO情報の収集および発信

- ◆ホームページによる情報発信
- ◆市民活動団体のデータベース整備
- ◆市民活動サロン開催

②企業の地域貢献活動の収集・発信

(2) 【相談・コーディネート事業】 活動相談、調整及び交渉等

①市民活動情報センター事業の運営（北上市地域づくり課より受託）

- ◆市民活動団体の運営支援（広報支援・助成金獲得支援）

②沿岸地域の復興に関わるコミュニティ支援、協働マッチングの実施

(3) 【マネジメント支援事業】を推進する事業

①協働推進事業

②事務局支援（きたかみ市民活動基金）

(4) 【ネットワーク支援事業】NPOと行政、企業との連携促進等

①北上市景観形成推進業務（北上市都市計画課より受託）

②北上市都市ブランド推進業務（北上市都市プロモーション課より受託）

③食のつながり認証制度推進業務（北上市農林企画課より受託）

(5) 【調査研究・政策提言事業】

①きたかみ未来創造会議

②黒沢尻北高校「きたかみ世界塾」運営支援

③りじプロによる未来に向けた新しい働き方・学び方・暮らし方の研究・発信事業

(6) 【その他の事業】

①各種研修会実施支援・講演等

2. 活動予算（案）

いわてNPO－NETサポート 2018年度 活動予算

2018年6月1日から2019年5月31日まで

【収益の部】

(単位:円)

項目	※参考 昨年度決算	本年度予算	比較増減	備 考
1. 会費収益	143,000	143,000	0	
正会員・個人	120,000	120,000	0	6,000円×20人
正会員・法人	20,000	20,000	0	10,000円×2団体
活動会員	3,000	3,000	0	3,000円×1人
2. 賛助会員収益	0	0	0	
3. 寄付金収益	0	0	0	
4. 補助金・助成金収益	0	0	0	
5. 事業収益	17,667,591	15,774,080	-1,904,311	
市民活動情報センター	5,439,000	4,816,800	-622,200	
協働のまちづくりフォーラム	299,160	300,000	840	
北上市景観形成推進	756,000	766,800		
北上市各種研修実施支援	119,880	200,000	80,120	
総合計画策定支援業務	464,400	300,000	-164,400	
食のつながり認証制度展開	1,458,000	1,404,000	-54,000	
北上市ブランドメッセージ策定会議	291,600	919,080	627,480	
公共建築物最適化改革策定支援	1,099,440	500,000	-599,440	
図書館基本的運営方針中間評価	0	167,400	167,400	
復興支援事業	6,216,156	5,400,000	-816,156	
その他	1,523,955	1,000,000	-523,955	
6. 受取利息	82	70	-12	
7. 雑収益	72,011	72,000	-11	
収益合計	17,882,684	15,989,150	-1,904,334	

【費用の部】

(単位:円)

項目	※参考 昨年度決算	本年度予算	比較増減	備考
1. 事業費	14,284,391	13,750,000	-534,391	
① 自主事業	0	1,500,000	1,500,000	
会員交流	0	0	0	
自主イベント(勉強会等)	0	0	0	
リジプロ	0	1,500,000	1,500,000	
② 受託事業	14,284,391	12,250,000	-2,034,391	
市民活動情報センター	5,652,843	4,600,000	-1,052,843	
協働のまちづくりフォーラム	150,756	150,000	-756	
北上市景観形成推進	482,549	400,000	-82,549	
北上市各種研修実施支援	161,000	160,000	-1,000	
総合計画策定支援業務	141,866	180,000	38,134	
食のつながり認証制度展開	1,027,596	1,100,000	72,404	
北上市ブランドメッセージ策定会議	64,600	300,000	235,400	
公共建築物最適化改革策定支援	599,345	300,000	-299,345	
図書館基本的運営方針中間評価	0	60,000	60,000	
復興支援事業	5,301,136	4,400,000	-901,136	
その他	702,700	600,000	-102,700	
2. 一般管理費	3,506,737	3,209,120	-297,617	
給与手当	1,375,000	1,375,000	0	
法定福利費	282,648	285,000	2,352	
福利厚生費	35,683	36,000	317	
研修費	0	0	0	
保険料	41,462	45,000	3,538	
賃貸料	0	0	0	
通信費	167,081	170,000	2,919	
消耗品費	577,563	450,000	-127,563	
接待交際費	16,200	20,000	3,800	
旅費交通費	0	0	0	
会議費	49,193	50,000	807	
諸会費	11,500	11,500	0	
支払手数料	1,620	1,620	0	
顧問料	291,987	265,000	-26,987	
消費税	656,800	500,000	-156,800	
3. 法人・住民・事業税	72,012	72,012	0	
4. NPO寄付金	0	0	0	
5. 予備費	0	0	0	
費用合計	17,863,140	17,031,132	-832,008	

【集計】

項目	※参考 昨年度決算	本年度予算	比較増減	備考
当期収益合計	17,882,684	15,989,150	-1,893,534	
当期費用合計	17,863,140	17,031,132	-832,008	
当期収支差額	19,544	-1,041,982	-1,061,526	
前期繰入金	9,054,016	9,054,016	0	
当期繰越金	9,073,560	8,012,034	-1,061,526	